Salvador, 16 de fevereiro de 2021

TERMO DE OPÇÃO

- Aulas presenciais (Modelo Híbrido)

ou

- Aulas não presenciais (on-line)

Pais companheiros:

Como sabemos o retorno das aulas presenciais foi autorizado e em nosso caso, retomaremos

as atividades presenciais assim que tivermos o resultado do Termo de Opção (Área Restrita).

Este documento nos dará a posição real das famílias frente ao retorno presencial (Ensino

Híbrido) ou a continuidade do ensino remoto.

No nosso Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, na Cláusula Segunda, parágrafo

quinto, consta que antes do retorno às aulas presenciais cada responsável legal pelo aluno irá

fazer a opção entre o modelo de “aula presencial (Modelo Híbrido)” ou “não presencial(on-

line)”.

Qualquer que seja a escolha, o responsável legal pelo aluno poderá alterar a Opção escolhida.

Caso a alteração seja do modelo não presencial para o presencial (Modelo Híbrido), a Escola

terá até 15(quinze) dias para realizar a mudança. Caso a alteração seja do modelo presencial

(Modelo Híbrido), para o não presencial (on-line) a Escola terá um prazo de 48 horas, após a

formalização do pedido de mudança.

Gentileza responder esse e-mail imediatamente da seguinte forma:

Eu, ............................................................................................. responsável pelo

aluno................................................, escolho o modelo.......................... (presencial ou não

presencial) para as suas aulas.

Se por algum motivo, e a qualquer momento, o responsável legal pelo aluno desejar alterar o

modelo de aula, gentileza enviar para o e-mail: aularemota@colegioresgate.com.br o seguinte

comunicado:

Eu, ............................................................................................. responsável pelo

aluno................................................, pretendo alterar o modelo de aula  de..............................

para................................., a partir da data...........................

                Atenciosamente,

                                                   A Direção.